1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Золотополенская общеобразовательная школа»

Кировского района Республики Крым

(МБОУ «Золотополенская ОШ»)

ПРИКАЗ

«6» ноября 2024г.                                                                                            № 555-од

О проведении недель функциональной

грамотности в 2024/2025 учебном году

           Во исполнение письма Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым

от 22.10.2024г. №6238/01-15, письма МКУ «Центр по обеспечению деятельности

образовательных учреждений Кировского района Республики Крым»  от 06.11.2024 № 02/01-

08/1374, в целях активизации   работы учителей по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся МБОУ «Золотополенская ОШ», созданию условий для повышения

качества знаний и применения фундаментальных навыков в реальных жизненных ситуациях в

2024/2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 1-11 классах недели функциональной грамотности по компетенциям в

следующие сроки:

1.1. 11.11.2024 - 15.11.2024 − неделя читательской грамотности, креативного мышления и

глобальных компетенций;

1.2. 18.11.2024 - 22.11.2024 − неделя математической, финансовой грамотности;

1.3. 25.11.2024 - 29.11.2024 - неделя естественно-научной грамотности.

2. Утвердить План проведения недель функциональной грамотности в МБОУ

«Золотополенская ОШ» в 2024/2025 учебном году (далее – План) (приложение 1).

3. Руководителям школьных методических объединений провести заседания ШМО с

обсуждением следующих вопросов:

- ознакомление с новыми понятиями, связанными с  функциональной грамотностью;

- ознакомление с результатами мониторинга функциональной грамотности обучающихся

Республики Крым в 2022/2023 учебном году (Результаты Региональной оценки по модели

PISA-2022, Отчет о реализации Плана мероприятий Республики Крым по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся в 2022-2023 учебном году, Справка об

уровне сформированности функциональной грамотности у обучающихся 4-11 классов

образовательных организаций Республики Крым по результатам выполнения заданий ВПР),

Отчет. Результаты общероссийской оценки по модели PISA-2023);

- обмен опытом работы, мастер-класс «Формирование естественно-научной грамотности на

уроках»;

- обучение педагогов работе с оценочными материалами по методологии международных

исследований;

4.Учителям-предметникам:

4.1 организовать работу:

https://krippo.ru/files/fg/300823.ZIP
https://krippo.ru/files/fg/300823.ZIP
https://krippo.ru/files/funcgram/norm/fg_report_22-23.pdf
https://krippo.ru/files/funcgram/norm/fg_report_22-23.pdf
http://ege-crimea.ru/docs/regional/spravka_fg_vpr.pdf
http://ege-crimea.ru/docs/regional/spravka_fg_vpr.pdf
http://ege-crimea.ru/docs/regional/spravka_fg_vpr.pdf
https://krippo.ru/files/funcgram/211024.pdf

2

- по выработке единых межпредметных подходов к формированию и развитию

функциональной грамотности обучающихся группой учителей, работающих с определенным

классом;

- с кодификатором метапредметных умений;

- по разбору заданий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся;

- по применению в практике преподавания методов, приемов, форм работы и заданий,

направленных на формирование у обучающихся естественно-научной грамотности

4.2 в рамках недель функциональной грамотности провести мониторинг уровня

функциональной грамотности учащихся 8-9 классов по направлениям в сроки, указанные в пп.

1.1, 1.2. на портале РЭШ в форме диагностических работ согласно Плану.

4.3 обеспечить реализацию мероприятий Плана в указанные сроки.

4.4 предоставить замдиректора по УВР Беркетовой Т.В. отчёты о проведении недель

функциональной грамотности в срок  до 02.12.2024г.

5. Классным руководителям организовать разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) обучающихся по вопросам формирования функциональной грамотности

через информирование в соцсетях, на информационных стендах, при проведении

родительских собраний.

6. Замдиректора по УВР Беркетовой Т.В. направить отчёты о проведении недель

функциональной грамотности в ИМО МКУ «Центр по обеспечению деятельности

образовательных учреждений Кировского района Республики Крым»   в срок до 03.12.2024

года.

7. Контроль  за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ио директора________________ Бебих Н.Н.

С приказом ознакомлены:

№ ФИО Должность Дата Подпись

3

Приложение 1

к приказу МБОУ «Золотополенская ОШ»

от ___.11.2024 № _____--од

План проведения недель функциональной грамотности

в МБОУ «Золотополенская ОШ» в 2024/2025 учебном году

Неделя читательской грамотности и креативного мышления, глобальных компетенций

(11.11.2024 - 15.11.2024)

Дата  Мероприятие  Класс  Ответственный

11.11.24 Конкурс - игра  «Сочини загадку» 3-4

классы

Учителя нач.классов

Конкурс эссе на тему «Глобальные

проблемы человечества»

6-7

классы

Учителя русского

языка, литературы

Конкурс  плакатов и рисунков «Герои

любимых произведений»

5 классы Учителя ИЗО.

литературы

12.11.24 Выразительное чтение прозаических

произведений

9 класс Тугалова Э.Ш.

13.11.24 Урок-игра (викторина)  по произведениям

К.Чуковского

1-2-е

классы

Учителя нач.классов

14.11.24 Конкурс буклетов по теме «Мирное

освоение космоса»

8-е

классы

Учитель физики

«Фразеологизмы в нашей жизни» (проектная

деятельность)

10-11

классы

Трухан О.В.

15.11.24 Читательская грамотность.  Диагностическая

работа  2022. Вариант 1. 40 минут

8-А класс Трухан О.В.

Читательская грамотность.  Диагностическая

работа  2022. Вариант 2. 40 минут

8-Б класс Никишина Л.В.

 Читательская грамотность.  Диагностическая

работа  2022. Вариант 2. 40 минут

9

класс

Тугалова Э.Ш.

Неделя математической грамотности и финансовой грамотности (18.11.2024 - 22.11.2024)

Дата  Мероприятие  Класс  Ответственный

18.11.24 Защита мини-проектов  «Занимательная

математика»

4 классы Учителя нач.классов

Уроки с включением познавательных

финансовых игр, викторин

5-7

классы

Учителя математики

19.11.24 Выставка мастеров-художников «Ожившая

цифра»

1-2 е

классы

Учителя нач.классов

Интеллектуально – развивающее

мероприятие

по финансовой грамотности «Математика в

реальной жизни».

9 класс Обухова Т.Н.

20.11.24 Квест по финансовой грамотности

«Экономический калейдоскоп»

10-11

классы

Учителя математики

Викторина “Экономические загадки” 3-е

классы

Учителя нач.классов

4

21.11.24 Математическая грамотность.

Диагностическая работа  2022. Вариант 1. 40

минут

8-А класс Селимова Э.М.

Математическая грамотность.

Диагностическая работа  2022. Вариант 2. 40

минут

8-Б класс Гончаренко Г.П.

22.11.24 Математическая грамотность.

Диагностическая работа  2022. Вариант 2. 40

минут

9

класс

Обухова Т.Н.

Математические шарады и ребусы 1-4

классы

Учителя начальных

классов

Неделя естественно-научной грамотности (25.11.2024 - 29.11.2024)

Дата  Мероприятие  Класс  Ответственный

25.11.24 Классные часы в формате дискуссий п

одной из глобальных проблем человечества

(на выбор):

«Энергетическая и сырьевая»,

«Использование мирового океана»,

«Экологическая», «Продовольственная»,

«Демографическая» и др.

7-11

классы

Классные

руководители 7-11

классов

26.11.24 Фотовыставка «Осень в моём краю» 2-3 классы Учителя начальных

классов

Исследовательский проект “Разнообразие

природы родного края”

5 классы Шеховцова Е.Н.

Первые шаги на пути формирования

естественно-научной грамотности. Мои

первые работы (защита мини-проектов)

4-е классы Учителя начальных

классов

27.11.24 Конкурс буклетов «Правила эти простые!»

(о правилах поведения в природе)

6 класс Классный

руководитель

Викторина «Юный эрудит. «Математика и

экология»

7 классы Кочергина Л.Д.

28.11.24 Естественно-научная грамотность.

Диагностическая работа  2022. Вариант 2. 40

минут

8-А класс Боженко А.А.

Естественно-научная грамотность.

Диагностическая работа  2022. Вариант 2. 40

минут

8-Б класс Шеховцова Е.Н.

Естественно-научная грамотность.

Диагностическая работа  2022. Вариант 2. 40

минут

9

класс

Шеховцова Е.Н.

29.11.24 Игра «Своя игра» 10-11

класс

Обухов Д.В.

		2024-11-19T15:05:45+0300
	Бебих Наталья Николаевна
	Я являюсь автором этого документа